(27) Nachgetragen.

(28) Zuerst: tutte queste diligenze che.

genze <sup>(28)</sup> deggiono praticarsi dai vescovi e dai parrochi sul conto della educazione della prole nei matrimonii misti, nella istruzione data in nome dell'arcivescovo di Colonia si dichiara negli articoli 3° e 4° che *pars catholica instructione et cohortatione adimplenda circa prolium educationem officia est lucranda, e che secundum hanc mentem cum parte catholica agendum, et in omnibus casibus iudicium ferendum est, e quindi all'articolo 5° si soggiunge che a postulatione seu praestolatione voti proles omnes educandi in religione catholica omnino <sup>(29)</sup> abstinendum est <sup>(29)</sup>.*

Nel Breve del Papa Pio VIII. prevedendosi, che qualche individuo cattolico, malgrado le ammonizioni del vescovo, e del parroco, possa ostinarsi nella determinazione di unirsi in matrimonio con persona di diversa comunione, senza che sia preceduta la promessa della educazione di tutta la prole nella religione cattolica, si prescrive che in tale caso il parroco cattolico si debba astenere non solum a nuptiis quae deinde fiant sacro quocumque ritu honestandis, sed etiam a quovis actu, quo approbare illas videatur, e soltanto si tollera, che premesse le consuete proclamazioni, sia presente a tal matrimonio con una assistenza meramente passiva. Non può pertanto essere maggiormente evidente, che nel senso, e nello spirito del Breve è assolutamente vietato di coonestare col sacro rito della benedizione nuziale tutti i matrimonii misti, che siano per contrarsi senza le necessarie facultà e cautele, e specialmente senza quella che riguarda la educazione della prole nella cattolica religione. Malgrado però la chiarezza di tali pontificie disposizioni, nelle istruzioni delle quali trattasi si danno ai parrochi direzioni diametralmente opposte, leggendovisi all'art. 6°: *assistentia passiva quantum fieri potest utpote extraordinaria, insolita, et odiosa restringenda, et tunc tandem praestanda est, si pars catholica de educatione prolium in confessione protestantica certe <sup>(30)</sup> indifferentiam in religionem et erga ecclesiam catholicam, ac officia conjugalia de educatione prolium prodat. Alias si talis levitas praesumi nequeat, vel excusari possit, assistentia passiva locum non habet, id est praestanda est benedictio nuptialis in ecclesia. E nell'articolo 7° si aggiunge, che puerperis catholicis in matrimoniis mixtis, quarum proles in confessione protestantica educantur, et quae a ministro protestante baptizatae sunt, benedictio nunquam deneganda est, quia talis denegatio qua censura habenda est.*